
ÚK PdF MU Brno

obsah
-------- TÉMA -----------------------------------------

A l Eliška Černá, Tomáš Hoření Samec, 
Jakub Černý
Když se i  domova stává investice
К nedostupnosti bydlení zásadně při
spívá fenomén fmancializace bydlení.

DROBNOHLED -----------------------------
Miroslav Patrik
„Čuba kanál“: velikášský sen stále 
prohrává s realitou
Dunaj, Odru a Labe propojujeme vodním 
kanálem už od dob Karla IV.

9|

12|

14|

18|

23|

29|

35|

37|

Magdalena Hronová
Bydlím (v Praze), tedy jsem
Jak ne/ukončit bezdomovectví.

Kristýna Čermáková, Veronika Charvátová 
Bydlení především, nebo jako poslední?
Brněnské zabydlovací projekty inspirovaly 
ostatní města, v tom vlastním však narazily.

Jája Pivcová
Z dětského domova do Symbiosu
Sdílené bydlení Symbios propojuje 
mladé lidi s odlišnými osudy.

REPORTÁŽ -----------------------------------
Žaneta Gregorová
Ropná skvrna jménem Delta Nigeru
Vítejte v místě jednoho z největších 
ekologických zločinů na Zemi.

KAUZA ----------------------------------------
Sabina Vojtěchová
Ve zdravém státě zdravý vzduch: Česko 
stále přidušeno
Kvůli znečištěnému vzduchu u nás před
časně umírá kolem 11 tisíc lidí ročně.

SERIÁLY ---------------------------------------
Štěpán Jindra
Agrolesnictví: na poli jako v lese
Stromy, keře, dobytek, plodiny -  jde to 
dohromady.

Jan Miessler
Nezávislá novinařina za státní peníze?
Máme následovat příklad zemí, kde stát 
dotuje žurnalistiku?

Magdalena Hronová 
Férový příplatek za mlsání
Růst prodeje fairtradového zboží táhnou 
obchodní řetězce.

45|

49|

53|

56|

62|

68|

73|

75|

Pavel Rotter
Budovatelé a akcionáři mezi houbami
Jak řeší krizové situace houby a jak 
společnost?

Štěpán Vaškevič
Uzbecká bavlna: prokletí, nebo šance?
Pěstování bavlny přináší hodně peněz, 
ale i problémů.

Rozhovor s Janem Kadavým
Nejlepším možným scénářem je 
sdružený les
Čím můžou prospět nízké neboli výmlad
kové lesy?

Eliška Olšáková. Marie Drahoňovská 
Akvaponie — pěstování bez plýtvání?
Ryby, voda, světlo, technika — a vyroste 
salát. I bez půdy.

Rozhovor s Tomášem Janíkem 
Nevěřme tolik tomu, co se o školách říká
S profesorem pedagogiky o českém 
školství či odškolštění společnosti.

KULTURNÍ ZAHRADA ---------------------
Jan Klika
Po výstřelu nastalo ticho
Co ukázala kauza České zbrojovky na 
karlovarském filmovém festivalu?

Adéla Fischerová
Recept (nejen) na minimalismus
Příručka Jak žít minimalisticky má hodně 
co nabídnout.

ROZHOVOR ----------------------------------
Rozhovor s Clarou-Marií Lewit
Nejsem tu sama
S celostní fyzioterapeutkou o naslouchání 
tělu, zbytečných informacích a žité víře.

PŘIPRAVUJEME: 30 let od revoluce •  zelené matky •  zahrádkaření •  pachty • 
spolujízdy •  Bohumil Kartous •  Chemické divadlo •  a další čtení pro současné 
i příští generace

«сЗР

69830-2543

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

Sedmá generace byla od počátku časo
pisem sledujícím jak ekologická, tak 

společenská témata. Nemělo by vás 
tedy překvapit, že úvodní č tyři texty 
toho to  vydání věnujeme finančním 

a sociálním aspektům bydlení, jehož 

nedostupnost se stala palčivým pro

blémem pro větší než malé množství 

obyvatel takzvaných vyspělých zemí. 

Akademici Eliška Černá, Tomáš Hoření 

Samec a Jakub Černý nejprve vysvět

lu jí kontext in tenzivního růstu cen 

bydlení, následně pak naše redaktorky 

a stážistky Magdalena Hronová, Jája 

Pivcová, Kristýna Čermáková a Ve

ronika Charvátová p řib ližu jí stav 

tuzemské sociální bytové p o lit iky  
včetně zabydlovacích programů 

Housing First, Rapid Re-Housing 
a Symbios.

D ůsto jný ž ivo t našincům ztěžuje 

i znečištěné ovzduší, jehož stav ro 
zebírá v posledním dílu seriálu kauz 

Sabina Vojtěchová. O sobní index 

štěstí vám patrně nenavýší ani re

portáž Žanety Gregorové z ropou 

zamořené delty Nigeru.

Naopak pozitivně by vás m ohly 

naladit sondy do agrolesnické, akva- 
ponické, výmladkové či fairtradové 

praxe, stejně jako inspirativní ž ivot 

symbiotických hub nahlížený Pavlem 
Rotterem. К  zamyšlení pak vybízí 

rozhovor o zdejším školství s p ro 

fesorem Tomášem Janíkem, te x t 
Jana Kliky o etice sponzoringu nebo 

rekapitu lace staletých snah o vý

stavbu kanálu Dunaj—Odra—Labe 

od M iroslava Patrika. A  nakonec vás 

může zldidnit dialog Nadi Johanisové 
s fyz io te rapeu tkou  C larou-M arií 
Lew it.

V příští 7.G se ohlédneme 30 lety 

polistopadového vývoje, a to zejména 

z environmentálního hlediska.

Dobré a udržite lné bydlení přeje

Yá


